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Table 12. Linear scoring of exterior of calves
The table is divided according to evaluated traits and sex of the calves. It indicates the percentage of
the calves evaluated according to the number of points.
Explanation of abbreviations used in tab. 12: TR – height , DT – length, HM – weight, PŠH – chest
width, HH – chest depth, ŠDZ – pelvis length, OP – shoulder muscularity, OH – top line muscularity, OZ
– Thigs muscularity, UT – breeding type

Table 13. The best breeders in 2017 (only purebred animals, genotype "A")
Only purebred calves are assessed in this summary. The conditions for assessment of a herd differ from
breed to breed and are given below the table. However, generally live weight at age of 120 and/or 210
days and the rate of weighted calves must be at least 50 % from total born calves.

Part C. Tables of the results of breeding bull selection

Table 13. Results of selection of breeding bulls for beef breeds in 2017 – according to breed
Bulls that were included in the test in this year are classified in the table according to breed (or 
whether testing took place at a breeder or a performance test station (OPB – odchovna plemenných
býků). The table shows the total number of bulls starting the test and number of bulls admitted 
(positively selected) for breeding (natural service and A.I.). Furthermore, the table gives the number
of bulls that were rejected before the end of the test period and during the selection process. The last
column shows the percentage of admitted bulls out of the total number of bulls. 

Table 14. Results of selection of breeding bulls in 2017 – according to breeding place
The table header is organised in the same way as table 13, but the number of bulls are divided 
according to place of testing – whether at the performance test station (OPB) or a breeder.

Table 15. Growth ability of all bulls in breeding in 2017
Table 15 gives an overview of growth ability of all bulls included in the test in the given year. Bulls
are classified according to breed and testing method (as in table 13). Figures are given for the 
number of bulls in test, their weights at the age of 120, 210 and 365 days, average daily weight gain
during the test, since birth and height at pelvis at the age of one year and at the day of selection.

Table 16. Growth ability of selected bulls for breeding in 2017
This table shows the same figures as table 15, but it only contains data of bulls selected for breeding. 

Table 17. Numbers and origin of bulls selected for breeding in 2017
For the individual breeds the table shows the total number of bulls selected for breeding according to
their origin – domestic production, import of bulls from abroad and import of insemination doses. 

Společné tabulky
Tabulka 1) Stavy krav v kontrole užitkovosti k 30. 9. 2018

plemeno
počet chovů počet krav genotyp krav podle podílu krve masného plemene 

(ks)* (ks) A B C D K
AA 145 4571 4399 114 36 22 0
BA 36 693 575 41 54 23 0
BB 7 24 22 0 0 2 0
BM 10 36 28 0 0 8 0
DD 2 9 9 0 0 0 0
DX 27 156 156 0 0 0 0
GA 25 349 321 13 10 5 0
GS 21 618 615 0 0 3 0
HE 35 929 865 43 12 9 0
HI 40 418 396 15 7 0 0
CH 140 6916 5829 438 317 332 0
LI 102 3028 2705 247 53 23 0

MM 1 1 1 0 0 0 0
MS 131 3784 3121 329 205 129 0
PG 2 25 25 0 0 0 0
PI 17 694 338 167 140 49 0
PP 17 159 159 0 0 0 0
SA 16 224 224 0 0 0 0
SS 6 63 49 0 0 14 0
TT 4 23 23 0 0 0 0
UU 12 235 235 0 0 0 0
VV 2 10 10 0 0 0 0
WA 4 16 8 0 1 7 0

Dojná pl. 50 295 0 0 0 0 295
CELKEM x 23 276 20 113 1407 835 626 295

Tabulka 2) Počet narozených telat v kontrolním roce 2018

narozeno telat
živě narozeno celkem

mrtvě zmetání 
plemeno

celkem
z toho podíl % 

narozeno celkem
býků jalovic z narozen.

AA 4387 2246 2062 98,2 % 73 6
BA 646 318 316 98,1 % 12 0
BB 31 14 17 100,0 % 0 0
BM 92 47 44 98,9 % 1 0
DD 6 3 3 100,0 % 0 0
DX 144 68 75 99,3 % 1 0
GA 252 142 106 98,4 % 4 0
GS 456 215 232 98,0 % 9 0
HE 759 355 396 98,9 % 7 1
HI 303 151 150 99,3 % 2 0
CH 5873 2857 2852 97,2 % 156 8
LI 2539 1252 1255 98,7 % 32 0

MM 1 0 1 100,0 % 0 0
MS 3247 1658 1506 97,4 % 82 1
PG 31 16 15 100,0 % 0 0
PI 711 353 354 99,4 % 4 0
PP 124 60 64 100,0 % 0 0
SA 210 101 107 99,0 % 2 0
SS 82 35 47 100,0 % 0 0
TT 15 7 8 100,0 % 0 0
UU 204 116 87 99,5 % 1 0
VV 6 0 6 100,0 % 0 0
WA 31 17 14 100,0 % 0 0

CELKEM 20 150 10 031 9717 98,0 % 386 16

* počet hospodářství, které má ve stavu alespoň 1 plemenici daného plemene
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Společné tabulky
Tabulka 3) Četnost chovů podle počtu narozených telat (%)

do 30 ks 31–60 61–90 91–120 121–150 151–180 181–210 211–240 241–270 271 a víc

69,3  % 12,8  % 7,6  % 3,1  % 3,3  % 1,6  % 0,5  % 0,0  % 0,7  % 1,0  %

Tabulka 3a) Počet zvážených telat v KUMP

KUMP
narozeno telat zváženo telat ve věku celkem 

živě MN 120 d % 210 d % 365 d % telat

stupeň A 18 248 375 12 270 67,2 % 10 882 59,6 % 5488 30,1 % 18623

stupeň B 1500 27 417 27,8 % 479 31,9 % 149 9,9 % 1527

CELKEM 19 748 402 20 150

98,0 % 2,0 %

Graf 1) Frekvence telení (%) v průběhu kontrolního roku 2018 (všechna plemena)
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Tabulka 13) Výsledky základních výběrů býků masných plemen v roce  2018 – dle plemen

2018
plemeno

v testu do plem.
vyřazeno

% vybran.
před při 

Aberdeen angus – OPB 175 152 13 10 86,9 %
Aberdeen angus – u chovatele 234 193 25 16 82,5 %
ABERDEEN ANGUS 409 345 38 26 84,4 %
Blonde d’Aquit. – OPB 33 29 2 2 87,9 %
Blonde d’Aquit. – u chovatele 49 32 14 3 65,3 %
BLONDE d’AQUITAINE 82 61 16 5 74,4 %
Bazadaise – OPB 1 1 0 0 100,0 %
Bazadaise – u chovatele 1 0 1 0 0,0 %
BAZADAISE 2 1 1 0 50,0 %
Belg. modrobílé – OPB 2 1 0 1 50,0 %
Belg. modrobílé – u chovatele 2 2 0 0 100,0 %
BELGICKÉ MODROBÍLÉ 4 3 0 1 75,0 %
Gasconne – OPB 1 0 0 1 0,0 %
Gasconne – u chovatele 30 23 3 4 76,7 %
GASCONNE 31 23 3 5 74,2 %
Hereford – OPB 17 15 1 1 88,2 %
Hereford – u chovatele 13 8 5 0 61,5 %
HEREFORD 30 23 6 1 76,7 %
Charolais – OPB 321 242 22 57 75,4 %
Charolais – u chovatele 115 92 12 11 80,0 %
CHAROLAIS 436 334 34 68 76,6 %
Limousine – OPB 192 169 6 17 88,0 %
Limousine – u chovatele 231 188 17 26 81,4 %
LIMOUSINE 423 357 23 43 84,4 %
Masný simentál – OPB 301 275 4 22 91,4 %
Masný simentál – u chovatele 185 157 20 8 84,9 %
MASNÝ SIMENTÁL 486 432 24 30 88,9 %
Piemontese – OPB 14 11 1 2 78,6 %
Piemontese – u chovatele 9 7 1 1 77,8 %
PIEMONTESE 23 18 2 3 78,3 %
Parthenaise – OPB 5 4 1 0 80,0 %
Parthenaise – u chovatele 15 11 4 0 73,3 %
PARTHENAISE 20 15 5 0 75,0 %
Salers – OPB 5 5 0 0 100,0 %
Salers – u chovatele 12 10 2 0 83,3 %
SALERS 17 15 2 0 88,2 %
Aubrac – OPB 11 8 1 2 72,7 %
Aubrac – u chovatele 7 5 2 0 71,4 %
AUBRAC 18 13 3 2 72,2 %
SHORTHORN 7 7 0 0 100,0 %
VOSGIENE 2 2 0 0 100,0 %
GALLOWAY 17 15 2 0 88,2 %
HIGHLAND 21 21 0 0 100,0 %
DEXTER 6 6 0 0 100,0 %
TEXAS LONGHORN 1 1 0 0 100,0 %
CELKEM 2035 1692 159 184 83,1 %

Tabulka 14) Výsledky základních výběrů býků masných plemen v roce  2018 – dle místa odchovu

celkem

místo odchovu
v testu do plem.

vyřazeno
% vybran.

před při 

OPB Benešov 205 170 7 28 82,9 %

OPB Cunkov 286 250 18 18 87,4 %

OPB H. Jadruž 26 18 4 4 69,2 %

OPB Janovice 59 49 3 7 83,1 %

OPB Kamenná 93 79 3 11 84,9 %

OPB Kundratice 63 43 4 16 84,9 %

OPB Měcholupy 81 78 2 1 96,3 %

OPB Osík 265 225 10 30 84,9 %

OPB CELKEM 1078 912 51 115 84,6 %
u chovatele Aberdeen angus 234 193 25 16 82,5 %

u chovatele Blonde d’Aquitaine 49 32 14 3 65,3 %

u chovatele Bazadaise 1 0 1 0 0,0 %

u chovatele Belgické modrobílé 2 2 0 0 100,0 %

u chovatele Galloway 17 15 2 0 71,4 %

u chovatele Gasconne 30 23 3 4 76,7 %

u chovatele Hereford 13 8 5 0 61,5 %

u chovatele Charolais 115 92 12 11 80,0 %

u chovatele Limousine 231 188 17 26 81,4 %

u chovatele Masný simentál 185 157 20 8 84,9 %

u chovatele Piemontese 9 7 1 1 77,8 %

u chovatele Parthenaise 15 11 4 0 73,3 %

u chovatele Salers 12 10 2 0 83,3 %

u chovatele Shorthorn 7 7 0 0 100,0 %

u chovatele Aubrac 7 5 2 0 71,4 %

u chovatele Vosgienne 2 2 0 0 100,0 %

u chovatele Highland 21 21 0 0 100,0 %

u chovatele Dexter 6 6 0 0 100,0 %

u chovatele Texas Longhorn 1 1 0 0 100,0 %

Chovatelé CELKEM 957 780 108 69 81,5 %
CELKEM v roce 2018 2035 1692 159 184 83,1 %

Výsledky výběrů plemenných býků
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Tabulka 15) Růstová schopnost všech býků v odchovu v roce 2018

býci v odchovu v roce 2018

plemeno ks hmotnost přírustek výška v kříži

120 d 210 d 365 d v testu životní v 365 d při ZV

Aberdeen angus – OPB 175 211 335 573 1738 1480 133 135

Aberdeen angus – u chovatele 234 204 329 555 0 1432 131 133

ABERDEEN ANGUS 409 207 332 563 1738 1453 132 134

Blonde d’Aquit. – OPB 33 209 325 556 1785 1435 138 141

Blonde d’Aquit. – u chovatele 49 206 326 515 0 1284 139 140

BLONDE d’AQUITAINE 82 207 326 531 1785 1345 138 141

Bazadaise – OPB 1 180 299 507 1341 1291 131 138

Bazadaise – u chovatele 1 180 290 504 0 1289 127 127

BAZADAISE 2 180 295 506 1341 1290 129 133

Belg. modrobílé – OPB 2 192 307 492 1317 1200 121 126

Belg. modrobílé – u chovatele 2 216 340 555 0 1383 123 131

BELGICKÉ MODROBÍLÉ 4 204 324 523 1317 1292 121 128

GALLOWAY- u chovatele 7 162 251 359 0 883 117 119

Gasconne – OPB 1 189 306 570 1375 1422 130 137

Gasconne – u chovatele 30 193 323 526 0 1298 133 134

GASCONNE 31 192 323 527 1375 1302 133 134

Hereford – OPB 17 197 324 557 1572 1415 133 137

Hereford – u chovatele 13 194 305 472 0 1160 131 132

HEREFORD 30 196 316 520 1572 1304 132 135

Charolais – OPB 321 215 341 587 1764 1508 135 138

Charolais – u chovatele 115 209 335 561 0 1416 135 137

CHAROLAIS 436 213 340 580 1764 1484 135 138

Limousine – OPB 192 203 323 545 1549 1393 136 139

Limousine – u chovatele 231 201 315 519 0 1313 134 136

LIMOUSINE 423 202 318 531 1549 1349 135 137

Masný simentál – OPB 301 217 350 603 1836 1554 138 141

Masný simentál – u chovatele 185 215 344 574 0 1447 136 138

MASNÝ SIMENTÁL 486 216 348 592 1836 1513 137 140

Piemontese – OPB 14 204 311 501 1480 1262 133 135

Piemontese – u chovatele 9 189 296 488 0 1219 130 131

PIEMONTESE 23 198 305 496 1480 1245 132 134

Parthenaise – OPB 5 197 309 494 1391 1259 128 133

Parthenaise – u chovatele 15 194 305 490 0 1226 129 130

PARTHENAISE 20 195 306 491 1391 1234 129 131

Salers – OPB 5 188 305 504 1358 1283 135 138

Salers – u chovatele 12 191 298 495 0 1251 137 140

SALERS 17 190 300 498 1358 1260 136 139

SHORTHORN – u chovatele 7 196 319 527 0 1331 129 134

Aubrac – OPB 11 192 313 528 1463 1322 126 129

Aubrac – u chovatele 7 202 329 509 0 1297 130 131

AUBRAC 18 196 319 520 1463 1312 127 130

VOSGIENNE 2 0 389 512 0 1285 136 136

Tabulka 16) Růstová schopnost býků vybraných do plemenitby v roce 2018

býci do plemenitby v roce 2018

plemeno ks hmotnost přírustek výška v kříži

120 d 210 d 365 d v testu životní v 365 d při ZV

Aberdeen angus – OPB 152 212 337 577 1747 1489 133 136

Aberdeen angus – u chovatele 193 203 329 559 0 1445 131 134

ABERDEEN ANGUS 345 207 332 567 1747 1464 132 135

Blonde d’Aquit. – OPB 29 208 326 559 1807 1445 138 142

Blonde d’Aquit. – u chovatele 32 208 331 536 0 1344 140 141

BLONDE d’AQUITAINE 61 208 329 547 1807 1392 139 141

Bazadaise – OPB 1 180 299 507 1341 1291 131 138

Bazadaise – u chovatele 0 0 0 0 0 0 0 0

BAZADAISE 1 180 299 507 1341 1291 131 138

Belg. modrobílé – OPB 1 202 341 560 1550 1382 121 126

Belg. modrobílé – u chovatele 2 216 340 555 0 1383 123 131

BELGICKÉ MODROBÍLÉ 3 211 340 557 1550 1383 122 129

GALLOWAY – u chovatele 5 167 259 368 0 907 117 120

Gasconne – OPB 0 0 0 0 0 0 0 0

Gasconne – u chovatele 23 196 320 517 0 1280 133 134

GASCONNE 10 201 318 506 0 1278 132 133

Hereford – OPB 15 201 329 563 1617 1440 133 136

Hereford – u chovatele 8 191 311 502 0 1257 133 134

HEREFORD 23 197 323 542 1617 1376 133 135

Charolais – OPB 242 214 339 586 1776 1504 136 138

Charolais – u chovatele 92 209 336 565 0 1426 136 138

CHAROLAIS 334 213 338 580 1776 1482 136 138

Limousine – OPB 169 203 322 546 1557 1396 136 139

Limousine – u chovatele 188 202 316 526 0 1336 135 136

LIMOUSINE 357 202 319 535 1557 1364 135 138

Masný simentál – OPB 275 218 352 606 1847 1564 138 141

Masný simentál – u chovatele 157 217 348 582 0 1469 136 138

MASNÝ SIMENTÁL 432 217 350 597 1847 1530 137 140

Piemontese – OPB 11 200 316 512 1531 1299 133 136

Piemontese – u chovatele 7 185 292 490 0 1226 130 131

PIEMONTESE 18 194 306 504 1531 1271 132 134

Parthenaise – OPB 4 199 313 504 1423 1287 130 135

Parthenaise – u chovatele 11 197 310 493 0 1242 129 130

PARTHENAISE 15 198 310 496 1423 1254 129 132

Salers – OPB 5 188 305 504 1358 1283 135 138

Salers – u chovatele 10 195 301 503 0 1275 137 140

SALERS 15 192 303 503 1358 1278 136 139

SHORTHORN – u chovatele 7 196 319 527 0 1331 129 134

Aubrac – OPB 8 192 315 528 1481 1326 126 129

Aubrac – u chovatele 5 205 330 505 0 1292 129 131

AUBRAC 13 197 321 519 1481 1313 127 130

VOSGIENNE 2 0 389 512 0 1285 136 136
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Tabulka 17) Počty a skladba plemeníků vybraných do plemenitby v roce 2018

plemeno
původ plemeníků

celkem
domácí import sperma

ABERDEEN ANGUS 345 9 11 365

ANDORRSKÝ HNĚDÝ 0 0 0 0

AUBRAC 13 2 1 16

BAZADAISE 1 0 0 1

BELGICKÉ MODROBÍLÉ 3 3 7 13

BLONDE d’AQUITAINE 61 8 3 72

DEXTER 6 1 0 7

GALLOWAY 15 5 1 21

GASCONNE 23 0 1 24

HEREFORD 23 2 3 28

HIGHLAND 21 3 0 24

CHAROLAIS 334 35 20 389

LIMOUSINE 357 36 11 404

MASNÝ SIMENTÁL 432 29 4 465

PARTHENAISE 15 0 1 16

PIEMONTESE 18 0 0 18

PINZGAVSKÝ SKOT 0 3 4 7

ROUGE DES PRÉS 0 0 1 1

SALERS 15 2 0 17

SHORTHORN 7 0 1 8

TEXAS LONGHORN 1 1 0 2

VOSGIENNE 2 0 0 2

WAGYU 0 0 1 1

CELKEM býků roce 2018 1692 139 70 1901


